



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2026 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2026

O **MUNICÍPIO DE MARMELEIRO**, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ sob o nº 76.205.665/0001-01, com sede administrativa na Avenida Macali, nº 255, centro, Marmeleiro, Estado do Paraná, representado pelo Prefeito, Sr. Jander Luiz Loss, inscrito no CPF sob o nº 744.826.379-04, de ora em diante denominado **CONTRATANTE**; e a empresa **MANG FOODS LICITACOES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 11.399.644/0001-10, com sede na Rua Marechal Deodoro, nº 108, Sala 05, Bairro Centro, Cidade de Manguierinha, Estado do Paraná, CEP 85.540-000, Telefone (46) 3243-1578 e (46) 9.8826-6963, e-mail: comercialfransouza@hotmail.com, representada neste ato pelo Sr. Renato Carlos Ferreira, inscrito no CPF sob o nº 040.947.459-20, aqui denominada simplesmente de **FORNECEDOR**, RESOLVEM, por meio desta Ata e com integral observância das normas: Lei Geral de Licitações n. 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações e Regulamento Municipal, e, ainda, pelas condições estabelecidas pelo edital e suas partes integrantes, FIRMAM A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2026.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. A presente Ata de Registro de Preços está sendo firmada com fundamento na Lei nº 14.133/21, e de acordo com as conclusões do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2026, aplicando-se, ainda, os princípios inerentes aos contratos administrativos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E VALOR

2.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação da empresa para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis para o Programa Nacional de Alimentação Escolar em atendimento as unidades educacionais da rede municipal de ensino do município, atendendo as necessidades do Departamento de Educação e Cultura, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	200	Pacote	Açafrão-da-terra (cúrcuma) em pó, 100% puro, cor amarelo-escuro, aspecto fino e homogêneo, sabor e cheiro característicos, isento de amido, em embalagem própria plástica atóxica, contendo no mínimo 50g. Sugestão de Marca: KITANO, INCAS, MANG FOODS ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 198,00
03	200	Kg	AÇÚCAR MASCAVO, tipo integral, obtido diretamente da cana-de-açúcar, sem refino, com coloração marrom característica e sabor acentuado de melaço. O produto deve ser embalado em pacotes de 1 kg (mil quilogramas), hermeticamente selados, fabricados em material atóxico, resistente a rasgos e umidade, garantindo a integridade e a qualidade do produto durante o transporte e armazenamento. A embalagem deve conter informações claras e legíveis sobre o fabricante, data de fabricação, data de validade O açúcar deve estar livre de	MANG FOODS	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			impurezas visíveis, aglomerados, corpos estranhos, insetos ou qualquer tipo de contaminação física, química ou biológica. O produto deve ser isento de aditivos químicos, conservantes, corantes artificiais ou qualquer substância que altere suas características naturais. A garantia mínima do produto é de 12 meses contra defeitos de fabricação e não conformidades com as especificações técnicas.			
06	250	Pacote	Amido de milho: produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, fungos e parasitas, livre de umidade, fermentação ou ranço. Entrega em embalagem de 1 kg em polietileno atóxico, intacta e hermeticamente fechada. Validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: AMAFIL, APTI, DO ZÉ ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	AMAFIL	R\$ 6,49	R\$ 1.622,50
08	100	Lata	Atum sólido em água, espécie Thunnus albacares ou Katsuwonus pelamis, enlatado em lata metálica BPA-free de 170g (peso drenado mínimo 120g), conforme ABNT NBR 14900:2002 e RDC nº 259/2002 ANVISA. Teor de sal máximo 1,2%, umidade máxima 75%. Conservado em água potável filtrada e sal. Sem óleos, conservantes ou corantes artificiais. pH 5,8-6,4. Rótulo completo com SIF. Validade mínima 24 meses. Embalagem easy-open. Sugestão de Marca: GOMES DA COSTA, COQUEIRO, PESCADOR, ROBINSON CRUSOE ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	GOMES DA COSTA	R\$ 8,69	R\$ 869,00
09	400	Pacote	Aveia em flocos médios. Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens primárias de aproximadamente 150g, pacote plástico, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Embalagem secundária: Caixa de papelão reforçada e resistente, com abas superiores e inferiores lacradas. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: NATURALE, QUAKER, APTI, NESTLÉ ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,99	R\$ 796,00
12	600	Pacote	Biscoito de arroz. Feito apenas com dois ingredientes: arroz (expandido) integral e	RAMPINELLI	R\$ 6,29	R\$ 3.774,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			sal. Deve ser leve, crocante, não deve conter glúten, gordura trans, ovo ou lactose. Embalagem de 150g. Validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. DESTINADO AOS CMEIS E ALUNOS COM NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECIAIS (celíacos, diabéticos, alérgicos e intolerantes). Marca: CAMIL, JASMINE, RAMPINELLI ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
17	300	Pacote	Biscoito doce sem glúten, de primeira qualidade, em perfeito estado de conservação, cor, sabor, textura e aroma característicos. Produto isento de glúten, aveia, trigo, centeio, cevada, podendo ser fabricado com farinha de arroz, fécula de mandioca, farinha de chia, amido de milho. Embalagem em polietileno atóxico, contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, lote, validade, quantidade do produto e registro. Embalagem de 120g. Validade: mínimo de 6 meses após o ato da entrega.	VITAO	R\$ 9,89	R\$ 2.967,00
20	1.000	Caixa	Cacau em pó 100%, solúvel, alcalino. Sem adição de açúcar, sem glúten e sem lactose. Embalagem de 150 a 200g com informações nutricionais, lista de ingredientes, marca do produto, data de validade e lote. Sugestão de Marca: NESTLÉ, DR. OETKER, APTI ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 5,69	R\$ 5.690,00
21	300	Pacote	Camomila (chá) - flores de camomila sem adição de corantes, aromatizantes, conservantes e outros aditivos alimentares. Embalagem de no mínimo 10 a 15 gramas. Sugestão de Marca: CAMPILAR, KITANO, INCAS, ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 297,00
22	400	Pacote	Canela em pó (condimento) - embalagem de no mínimo 50 gramas, A embalagem deve conter no rótulo, de forma legível: identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação, prazo de validade e número do lote. Sugestão de Marca: QUERO, MOINHOS KITANO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,05	R\$ 420,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

23	500	Pacote	Canela em rama, de primeira qualidade, em embalagem própria plástica e atóxica – embalagem de 10 a 20 gramas, deve conter no rótulo, de forma legível: identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação, prazo de validade e número do lote. Sugestão de Marca: INCAS, KITANO, KININO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 495,00
24	150	Pacote	Canjica de milho branco ou amarelo, tipo 1 contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade – embalagem de 500g, em conformidade, integra, sem furos e rasgos. Sugestão de Marca: ZAELI, YOKI, AMAFIL ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 2,79	R\$ 418,50
25	500	Pacote	Canjiquinha (quirera): subproduto do grão de milho de cor amarela, fina, livre de umidade e fragmentos estranho. Embalagem de 500 g. Sugestão de Marca: DALLA, YOKI, SINHÁ ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,85	R\$ 925,00
26	2.500	Unid.	Cebola desidratada - sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de aproximadamente 20g. Sugestão de Marca: GERIBA, APTI, MANG FOODS ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 2.475,00
27	300	Pacote	Chá erva-doce, constituído de frutos maduros inteiros; de espécies vegetais genuínos tostados e partidos; de cor verde cinza pardacenta; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária de caixa de papel cartão contendo 10 sachês envelopados individualmente. Validade mínima de 11 meses a contar da entrega. Sugestão de Marca: DR. OETCKER, LEÃO, Q-VITA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	81	R\$ 1,99	R\$ 597,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

28	350	Caixa	Chá de Maçã com Canela; constituído de frutos de maçã, cascas de canela e botões florais de cravo-da-índia. Embalagem primária de caixa de papel cartão contendo 10 sachês envelopados individualmente. Validade mínima de 11 meses a contar da entrega. Sugestão de Marca: DR. OETCKER, LEÃO, Q-VITA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	81	R\$ 1,99	R\$ 696,50
29	100	Kg	Chia, composta de grãos inteiros, secos, de primeira qualidade. Deve apresentar cor e sabor característicos, livre de sujeiras, matérias estranhas, parasitas, larvas, mofo, fermentações, manchas, sabores e odores estranhos. Acondicionada em embalagem plástica própria e atóxica com no mínimo 1 kg. Sugestão de Marca: VITAO, MÃE TERRA, NATURAL LIFE ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 16,49	R\$ 1.649,00
30	200	Pacote	Chimichurri sem pimenta. Tempero constituído por ervas e especiarias desidratados de alta qualidade. Entregues em embalagem plástica própria e atóxica com no mínimo 10 gramas. Sugestão de Marca: KITANO, BRASILEIRINHO, CAMPILAR ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 198,00
31	50	Pacote	Coco ralado desidratado, médio, sem adição de açúcar, embalagem primária em papel aluminizado, em pacote de no mínimo 100g, validade mínima de 11 meses a partir da entrega do produto. Sugestão de Marca: DUCOCO, COPRA, SOCOCO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	INGA	R\$ 4,89	R\$ 244,50
32	250	Pacote	Colorau (colorífico) produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas. Embalagem de polietileno transparente, resistente. Embalagem de no mínimo 500g, apresentando rótulo com composição, data de fabricação e data de validade do produto. Sugestão de Marca: SABOR, SINHÁ, KAMILA, NUTRY ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da	MANG FOODS	R\$ 3,59	R\$ 897,50



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
33	150	Pacote	Cravo da Índia, embalagem própria plástica e atóxica, contendo no mínimo 10g. Sugestão de Marca: INCAS, BELA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 148,50
34	1.000	Caixa	Creme de Leite, SEM LACTOSE. DESTINADO AOS ALUNOS COM NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECIAIS. Contendo no mínimo 200g, caixa UHT, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Sugestão de Marca: PIRACANJUBA, NESTLÉ, ITALAC ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	PIRACANJUBA	R\$ 4,85	R\$ 4.850,00
36	100	Pacote	Curry, condimento em pó para tempero. Mistura de especiarias secas e moídas, sendo obrigatoriamente composto por cúrcuma (açafrão-da-terra), coentro, cominho, pimenta-do-reino, mostarda, gengibre, fenogreco, entre outros condimentos típicos. Sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de no mínimo 50 a 60 gramas. Sugestão de Marca: INCAS, KITANO, AROMA DAS ÍNDIAS ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 99,00
37	200	Unid.	Doce de frutas, sabores variados (morango, goiaba, uva, abóbora ou figo) – ingredientes: polpa de fruta, açúcar, xarope de glicose, acidulante láctico e conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio. Entregar em embalagem de 500 gramas a 1 kg. Sugestão de Marca: AUREA, RITTER, DA SERRA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	DA SERRA	R\$ 5,55	R\$ 1.110,00
38	200	Unid.	Endro (chá) - sementes de endro sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de no mínimo 50 gramas. Sugestão de Marca: CHAMEL, MANG FOODS, AGIOVA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 198,00
39	200	Unid.	Erva-doce (chá) - sementes de erva-doce sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 198,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			no mínimo 50 gramas. Sugestão de Marca: INCAS, CANTU ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
40	400	Pacote	Ervilha em sachê, acondicionada em embalagem de aproximadamente 1,7 Kg. (Peso drenado) produto preparado com ervilhas previamente debulhadas, envazadas praticamente cruas, reidratadas ou pré-cozidas imersas ou não em líquido de cobertura apropriada submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados. Embalagens limpas, sem partes danificadas ou qualquer tipo de sujidade que possa diminuir a qualidade do produto. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: FUGINI, STELLA D'ORO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	FUGINI	R\$ 21,97	R\$ 8.788,00
41	100	Unid.	Extrato de baunilha - líquido aromático natural, obtido pela maceração de favas de baunilha em uma solução de água e álcool, resultando em um sabor mais profundo, autêntico, doce, aveludado, floral e aroma com notas sutis de caramelo. Livre de impurezas e sujidades que possam alterar sua qualidade. Frasco com 30ml. Sugestão de Marca: DR. OETKER, BOMBAY, VANILLA BRASIL ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 2,69	R\$ 269,00
44	300	Pacote	Farinha de Aveia Integral, 100% pura, sem aditivos, obtida de grãos descascados e estabilizados. Embalagem primária em saco plástico laminado de 1 kg, atóxico, hermeticamente selado. Validade mínima de 12 meses. Sugestão de Marca: Jasmim, Mãe Terra, Vitalin ou equivalente ou de melhor qualidade.	MANG FOODS	R\$ 6,89	R\$ 2.067,00
45	300	Pacote	Farinha de mandioca torrada, seca, fina, tipo 1, branca ou amarela, isenta de sujidades, parasitos e larvas, com aspecto, odor, e sabor próprios. Embalagem plástica resistente ou papel atóxico com 1 kg. Rótulo com informação nutricional, validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: MONSIL, PINDUCA, AMAFIL ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da	MONSIL	R\$ 5,32	R\$ 1.596,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
48	200	Unid.	Fermento químico em pó – produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocalcico – embalagem 200 g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: ROYAL, APTI, DONA BENTA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	APTI	R\$ 2,46	R\$ 492,00
51	1.200	Pacote	Fubá, farinha de milho, produto de primeira qualidade, derivado da moagem do milho, de granulometria fina a média, cor amarela característica, enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais. Entrega em embalagem de polietileno atóxico, resistente, de 1 kg. Sugestão de Marca: MONTE CLARO, SINHÁ, YOKI ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MONTE CLARO	R\$ 2,45	R\$ 2.940,00
53	300	Unid.	Geleia de frutas, 100% natural, sem adição de açúcar e adoçantes, sem aditivos químicos, sabores variados (uva, frutas vermelhas, banana com cacau, etc), acondicionadas em vidros, contendo 700 g, com rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Sugestão de Marca: RITTER, HÜBNER, ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	RITTER	R\$ 17,90	R\$ 5.370,00
54	100	Pacote	Grão de bico, tipo 1, de primeira qualidade, embalados em pacotes com 500 gramas. Grãos inteiros e íntegros de cor característica, maduros, limpos e secos. Embalagem em pacote plástico, atóxico, transparente, termo soldado, resistente, com endereço do fabricante, prazo de validade mínima de 6 meses após a data de fabricação. Sugestão de Marca: URBANO, CAMIL, YOKI ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 5,49	R\$ 549,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

57	100	Litro	Leite de coco, composto pela polpa do coco maduro, água, conservante, estabilizante e espessante, tipo integral, pasteurizado e homogeneizado. Produto de consistência cremosa, cor branca, sabor e odor característicos. Embalagem: tetrapak, contendo 1 litro, inviolada, não amassada, não estufada, resistente. Validade de no mínimo 1 ano a partir da data da entrega. Sugestão de Marca: SOCOCO, MAIS COCO E DUCOCO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	SOCOCO	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
60	2.000	Litro	Leite de vaca semidesnatado ZERO LACTOSE. Leite de vaca com adição da enzima lactase. DESTINADO AOS ALUNOS COM NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECIAIS. Embalagem Tetra Pack original de fábrica de 1 litro, limpa e intacta. Marcas de Referência: ITALAC, SANTA CLARA, PIRACANJUBA ou equivalente ou de qualidade superior. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	AMANHECER	R\$ 5,89	R\$ 11.780,00
61	200	Unid.	Leite em pó integral. Obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja como emulsionante, sem adição de soro de leite e sem adição de açúcares. Devendo ter boa solubilidade. Embalagem em lata hermeticamente fechada ou em polietileno atóxico ou embalagem aluminada. Embalagem de 400g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: PIRACANJUBA, ITALAC, TERRA VIVA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	AURORA	R\$ 13,49	R\$ 2.698,00
63	100	Pacote	Lentilha tipo 1, classe graúda, nova, seca, constituída de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies e de parasitas, de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde, com registro do ministério da agricultura. Embalagem plástica resistente de 400 a 500g. Com prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega. Sugestão de Marca: CAMIL, YOKI, URBANO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do	MANG FOODS	R\$ 4,19	R\$ 419,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
64	100	Pacote	Linhaça dourada – semente em embalagem plástica própria e atóxica, contendo no mínimo 100g. Sugestão de Marca: VITAO, Q-VITA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,89	R\$ 189,00
65	300	Pacote	Louro em folhas, em embalagem plástica própria e atóxica, contendo no mínimo 5g. Sugestão de Marca: INCAS, KITANO, KISABOR ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,89	R\$ 267,00
66	300	Pacote	Macarrão alfabeto/animais/caramujinho: enriquecido com ferro e ácido fólico. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500 g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: PARATI, RENATA, ISABELA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	ISABELA	R\$ 4,19	R\$ 1.257,00
67	600	Pacote	Macarrão com ovos tipo gravata: massa com ovos tipo gravatinha, pacote com 500 gramas, embalagem plástica transparente, isento de qualquer substância estranha ou nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: RENATA, PARATI, ROSANE ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	ISABELA	R\$ 4,43	R\$ 2.658,00
69	800	Pacote	Macarrão com ovos tipo parafuso: enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de gorduras trans. e sódio, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las	NINFA	R\$ 2,59	R\$ 2.072,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: RENATA, DIANA, ROSANE ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
70	800	Pacote	Macarrão com ovos tipo penne: enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de gorduras trans. e sódio, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: RENATA, DIANA, ROSANE ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	NINFA	R\$ 2,59	R\$ 2.072,00
71	400	Pacote	Macarrão SEM GLÚTEN, tipo espaguete, parafuso ou Padre Nosso. DESTINADO AOS ALUNOS COM NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECIAIS. Macarrão de arroz, sem glúten - sem lactose, sem ovos. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalagem 500 gramas. Sugestão de Marca: URBANO, RENATA, BARILLA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	RENATA	R\$ 5,46	R\$ 2.184,00
72	300	Pacote	Manjerição desidratado - sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de no mínimo 7 a 10 gramas. Sugestão de Marca: KODILAR, KITANO, MANG FOODS ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 297,00
74	100	Kg	MELADO DE CANA, com indicação na embalagem e rotulagem nutricional conforme legislação vigente.	INCOTRIL	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

76	100	Pacote	Mistura de quinoa tricolor (preta, vermelha e branca) 100% natural, grãos integrais, livre de glúten e OGMs. Umidade máxima 13% (ABNT NBR ISO 665:2000). Teor mínimo de 14g de proteínas/100g. Embalagem primária de 500g em BOPP, hermeticamente selada, com validade mínima de 12 meses. Conforme RDC nº 275/2002 ANVISA e certificação ISO 22000:2018. Garantia de 12 meses. Sugestão de Marca: MÃO TERRA, JASMINE, VITALIN, KORIN, SUPERBOM, ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 16,98	R\$ 1.698,00
78	50	Pacote	Noz moscada - Inteira, embalada em pacotes com 02 (duas) unidades, mínimo 8g, sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares. Sugestão de Marca: KISABOR, MARATÁ, KITANO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 49,50
79	800	Pacote	Orégano desidratado - sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de no mínimo 100 gramas. Sugestão de Marca: GERIBA, APTI, MANG FOODS ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 3,29	R\$ 2.632,00
81	50	Pacote	Páprica defumada em pó. Obtida de pimentões vermelhos secos e defumados, cor vermelha intensa, sabor característico defumado, isento de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem atóxica, resistente, selada, 100g, com rótulo contendo procedência, lote e validade mínima de 6 meses. Sugestão de Marca: INCAS, MERCATTO, KISABOR ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,89	R\$ 94,50
82	100	Unid.	Pasta de amendoim – pote com 1kg, 100% natural e integral, livre de açúcar, sódio, glúten, lactose e gordura trans. Fonte de proteínas, fibras, e gorduras saudáveis. Sugestão de Marca: POWERONE, SANTO ANTONIO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	DA NONA	R\$ 23,89	R\$ 2.389,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

83	100	Pacote	Polvilho doce - produzido à base de fécula de mandioca, com matéria prima de qualidade, livre de contaminação, limpa, livre de materiais estranhos, apresentando características naturais do produto. Acondicionados em embalagem plástica, resistente, atóxica, volume de 0,5 kg, sem glúten, com rótulo contendo registro, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote, data de fabricação e validade. Sugestão de Marca: AMAFIL, ZAELI, YOKI ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	PRATA	R\$ 2,49	R\$ 249,00
85	400	Pacote	Sagu, produto preparado a partir do amido de mandioca com forma de grânulos redondos. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Embalagem em polietileno atóxica. Embalagem de 500g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: KISABOR, PRATA, YOKI, ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	PRATA	R\$ 3,59	R\$ 1.436,00
86	800	Pacote	Sal: produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica – embalagem em plástico de polietileno de 1 Kg. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: GARÇA, LEBRE, DIANA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	5 ESTRELAS	R\$ 1,25	R\$ 1.000,00
89	500	Pacote	Uvas passas brancas, sem semente, tipo seca (desidratada), sem adição de açúcar, corantes, aromatizantes ou conservantes. Embalagem de 100 a 150g. Rotulagem contendo a denominação de venda, lista de ingredientes, origem, lote, vencimento e informação nutricional. Validade mínima de 4 (quatro) meses a partir da data da entrega. Marca: VALE FÉRTIL, MANG FOODS, LA VIOLETERA, BRASIL FRUTT ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração	MANG FOODS	R\$ 3,79	R\$ 1.895,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
90	500	Pacote	Uvas passas pretas, sem semente, tipo seca (desidratada), sem adição de açúcar, corantes, aromatizantes ou conservantes. Embalagem de 100 a 150g. Rotulagem contendo a denominação de venda, lista de ingredientes, origem, lote, vencimento e informação nutricional. Validade mínima de 4 (quatro) meses a partir da data da entrega. Marca: VALE FÉRTIL, LA VIOLETERA, MANG FOODS, BRASIL FRUTT ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,98	R\$ 990,00
92	200	Pacote	Vinagrete, tempero desidratado composto por cebola em flocos, tomate seco, pimentão verde e vermelho desidratados, salsa, cebolinha, sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares. Embalagem de no mínimo 20 gramas. Sugestão de Marca: SIAMAR, MARPA, DONA NENA, ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 2,29	R\$ 458,00
93	400	Kg.	ABACATE, de primeira, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	MANG FOODS	R\$ 4,29	R\$ 1.716,00
94	1.200	Kg	Abacaxi: tamanho médio, peso aproximadamente maior que 1,30 kg por unidade, limpo, de primeira, firme e íntegro; acondicionado de forma a evitar danos físicos, deve estar ileso, sem rupturas e ou pancadas na casca, apresentando 70% de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes. Entregue em embalagem plástica com etiqueta de pesagem.	MANG FOODS	R\$ 5,90	R\$ 7.080,00
97	300	Unid.	ACELGA, de qualidade, bem desenvolvida, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria da espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Tamanho médio. Entregar	MANG FOODS	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			em embalagens plásticas devidamente higienizadas.			
98	600	Unid.	AGRIÃO, In natura, fresco, de primeira qualidade, firme, intacto e bem desenvolvido, com folhas brilhantes na cor verde escura sem áreas amareladas ou pontos escurecidos, talos firmes e quebradiços, isento de sujidades, enfermidades e quaisquer materiais estranhos que comprometam a sua qualidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, maço com aproximadamente 200 gramas.	MANG FOODS	R\$ 5,49	R\$ 3.294,00
99	2.000	Unid.	ALFACE CRESPI, tipo extra, de primeira qualidade; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	MANG FOODS	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00
100	2.000	Unid.	ALFACE AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	MANG FOODS	R\$ 3,49	R\$ 6.980,00
107	1.100	Kg	BATATA DOCE de primeira qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas e com etiquetas de pesagem.	MANG FOODS	R\$ 2,19	R\$ 2.409,00
111	300	Kg	BERINJELA Características: comum; tamanho e coloração uniforme; firme e intacta; sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações, cortes); produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	MANG FOODS	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
112	1.000	Kg	Beterraba: de primeira qualidade, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estejam em perfeitas condições de conservação. Unidades de tamanho médio. Entregues em embalagem plástica com etiqueta de pesagem.	MANG FOODS	R\$ 2,49	R\$ 2.490,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

115	2.500	Kg	Carne de frango tipo coxa e sobre coxa de frango, desossada, congelada, sem porção dorsal, sem tempero, em embalagens de 1 a 2 kg com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada, com rótulo indicando data de validade e identificação da escola. Com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria. Deve ser entregue congelada.	NAT	R\$ 7,80	R\$ 19.500,00
122	600	Unid.	COUVE MANTEIGA EM FOLHA PICADA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	MANG FOODS	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
123	300	Unid.	ESPINAFRE, novo, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Com embalagem de 400 gramas. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem.	MANG FOODS	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00
129	700	Unid.	Iogurte ZERO LACTOSE, nos sabores morango ou coco, composto por leite semidesnatado, açúcar, preparado de morango ou coco, enzima lactase e fermento lácteo, em embalagem de 140 a 170 gr.	FRIMESA	R\$ 2,79	R\$ 1.953,00
131	4.000	Kg	Laranja: de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Entregue em embalagem plástica com etiqueta de pesagem.	MANG FOODS	R\$ 2,70	R\$ 10.800,00
136	250	Unid.	Manteiga com Sal – Manteiga de primeira qualidade. Ingrediente Obrigatório: Creme de leite pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. Consistência sólida, pastosa à temperatura de 20°C, textura lisa e uniforme, sem manchas ou pontos de coloração, sabor suave, característico, sem odor e sabor estranho. Embalagem: 500g. Sugestão de Marca: BATAVO, FRIZZO ou equivalente ou de melhor qualidade.	FRIZZO	R\$ 18,85	R\$ 4.712,50
137	150	Unid.	Manteiga com Sal ZERO LACTOSE – Manteiga de primeira qualidade. Produto processado, para dietas com restrição à lactose, consistência sólida, pastosa à temperatura de 20°C, textura lisa e uniforme,	FRIZZO	R\$ 16,39	R\$ 2.458,50



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			sem manchas ou pontos de coloração, sabor suave, característico, sem odor e sabor estranho. Embalagem: 500g. Sugestão de Marca: BATAVO, FRIZZO ou equivalente ou de melhor qualidade.			
139	2.500	Kg	Melão: de primeira, in natura, bem formado, limpo, com coloração própria, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Integro, sem manchas e cor uniforme, com etiqueta e peso.	MANG FOODS	R\$ 3,90	R\$ 9.750,00
146	800	Kg	Pêra Argentina de 1ª qualidade, apresentando cor e características naturais ao produto, casca sã e sem rachaduras, tamanho e ponto de amadurecimento médio, limpos e devidamente acondicionados.	MANG FOODS	R\$ 8,95	R\$ 7.160,00
150	100	Kg	Pimentão amarelo/vermelho de 1ª qualidade inteiro, são, livre de rachaduras e/ou amassados, firme, limpo, livre de contaminação e devidamente acondicionados.	MANG FOODS	R\$ 7,00	R\$ 700,00
153	400	Unid.	Queijo tipo mozzarella fatiado, ZERO LACTOSE. Embalagem de no mínimo 150 gramas. Acondicionado em embalagem plástica atóxica e resistente, original do fabricante, com informações do fabricante, especificações do produto, data de fabricação, prazo de validade e lote, registro no ministério da agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Sugestão de Marca: ITAMBÉ, FRIMESA, SANTA CLARA ou equivalente ou de melhor qualidade.	FRIMESA	R\$ 8,30	R\$ 3.320,00
154	1.200	Unid.	REPOLHO VERDE, liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	MANG FOODS	R\$ 2,79	R\$ 3.348,00
157	400	Unid.	RÚCULA Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Maço com aproximadamente 500g.	MANG FOODS	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
159	500	Kg.	TOMATE CEREJA, maturação média, boa qualidade, bem formado, limpo, cor própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	MANG FOODS	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.			
160	300	Kg	UVA, fruta in natura, SEM SEMENTES, cachos inteiros, com frutas maduras e frescas, doces, suculentas, firmes e limpas, sem machucados internos e externos, em boas condições de consumo, em embalagem adequada e não amassadas. 1ª qualidade, sem acidez excessiva, sem cheiro fermentado. Verdes ou roxas.	MANG FOODS	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
163	1.000	Kg	Carne bovina moída congelada, com aponervose de no máximo dez por cento, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 kg, com rótulo indicando a data de validade e identificação por escola.	BURGUER FRIG	R\$ 26,45	R\$ 26.450,00
Valor Total Estimado						R\$ 234.026,00

2.2. O valor total estimado para esta contratação será de R\$ 234.026,00 (Duzentos e trinta e quatro mil e vinte e seis reais).

2.3. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o FORNECEDOR, ficando-lhe facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada, nos termos do artigo 83 da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

2.4. Vinculam esta Ata, independentemente de transcrição: o Termo de Referência, o Edital do Pregão Eletrônico Nº 025/2026, a proposta do FORNECEDOR e eventuais anexos dos documentos citados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E PUBLICIDADE DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 27 de julho de 2027, podendo ser prorrogada na forma do art. 84 da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021.

3.1.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

3.1.2. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

3.1.3. Na formalização da Ata ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

3.2. A contratação com o FORNECEDOR registrado na ata será formalizada pelo Município por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

3.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 3.2. deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

3.4. Após a homologação da licitação, para a formalização da Ata de Registro de Preços, serão considerados os valores Unitários e totais da proposta ajustada do adjudicatário, respeitando obrigatoriamente os quantitativos previstos no edital.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO REAJUSTE

4.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens ou dos serviços registrados, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2. O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente Ata será de responsabilidade exclusiva do FORNECEDOR, bem como demais encargos inerentes e necessários para a completa execução das suas obrigações assumidas pela presente Ata, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste instrumento.

4.3. O valor acima e meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao FORNECEDOR dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos ou executados.

4.4. Os preços inicialmente registrados são fixos e irrevogáveis no prazo de 01 (um) ano, contado da data do orçamento estimado.

4.5. Após o interregno de 01 (um) ano, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) ou o que venha a substituí-lo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado exclusivamente através de depósito ou transferência eletrônica para a conta bancária do FORNECEDOR indicada pela mesma, no prazo máximo de 15 (quinze) dias contados do mês subsequente da apresentação da Nota Fiscal, após o recebimento definitivo do objeto.

5.2. A nota fiscal deverá ser apresentada no Setor de Finanças ou encaminhada pelo endereço eletrônico: nf@marmeleiro.pr.gov.br, com indicação da modalidade e número da licitação e Ata de Registro de Preços, e Nota Fiscal emitida em nome da:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO

CNPJ nº 76.205.665/0001-01

Avenida Macali, nº 255 – Centro

Marmeleiro – PR

CEP: 85.614-068

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2026

5.3. Deverão acompanhar a nota fiscal certidões negativas Federal, Estadual, Municipal, CNDT e do FGTS, válidas para o período do pagamento.

5.4. Em caso de devolução da Nota Fiscal ou Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

5.5. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pelo próprio FORNECEDOR obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas por outros CNPJs.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

§1º Os pagamentos serão retidos em caso de não cumprimento pelo FORNECEDOR de disposições contratuais, bem como em caso de multa, até o recolhimento da mesma.

§2º O pagamento não efetuado na data de vencimento deverá ser corrigido até a data do efetivo pagamento pela variação do INPC ocorrida no período, salvo a ocorrência do disposto no §1º desta Cláusula.

5.6. Aplica-se aos documentos fiscais emitidos a Instrução Normativa RFB nº 1.234/2012 ou a que vier a substituí-la, nos termos do Decreto Municipal nº 3.480, de 26 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA SEXTA – DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados nas dotações orçamentárias apresentadas abaixo:

Conta	Órgão/ Unidade	Funcional Programática	Elemento de Despesa	Fonte
186	06.02	12.306 0013 2.018	3.3.90.32.05.00.00	0
187	06.02	12.306 0013 2.018	3.3.90.32.05.00.00	1042

CLÁUSULA SÉTIMA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o CONTRATANTE convocará o FORNECEDOR para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o FORNECEDOR será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o CONTRATANTE convocará os licitantes subsequentes, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o CONTRATANTE procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o FORNECEDOR não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao FORNECEDOR requerer ao CONTRATANTE a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2.1. Neste caso, o FORNECEDOR encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou à planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo CONTRATANTE e o FORNECEDOR deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 13.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do FORNECEDOR, nos termos do item anterior, nos termos do Parágrafo anterior, o CONTRATANTE convocará os licitantes subsequentes, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o CONTRATANTE procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 13.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o CONTRATANTE atualizara o preço registrado de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DA EXECUÇÃO DO OBJETO

8.1. A entrega dos produtos será de forma parcelada e deverá ser entregue junto ao local indicado, nos horários determinados, rigorosamente de acordo com o ofertado na proposta, após assinatura da Ata de Registro de Preços, onde serão verificadas todas as especificações exigidas, reservando-se ao Município o direito de recusar parcial ou totalmente aqueles em desacordo com o objeto contratado.

8.2. Os produtos **NÃO PERECÍVEIS**, objeto desta licitação, deverão ser entregues (sem ônus de entrega), de acordo com as solicitações do Departamento de Educação e Cultura, na sede do almoxarifado deste Departamento localizado na Rua Emilio Magno Glatt, nº 670, Centro, no Município de Marmeleiro.

8.3. Os produtos **PERECÍVEIS**, objeto desta licitação, deverão ser entregues (sem ônus de entrega), conforme solicitação e cronograma disponibilizado pelo Departamento de Educação e Cultura, de forma parcelada, **nos locais indicados (dentro do perímetro urbano do Município de Marmeleiro).**

8.4. O cronograma será enviado por e-mail pelo Departamento de Educação e Cultura, e cabe ao fornecedor manter o endereço de e-mail atualizado.

8.5. De acordo com as solicitações do Departamento de Educação e Cultura, para as **escolas do campo** as entregas deverão ser realizadas, na sede do almoxarifado desta secretaria localizado na Rua Emilio Magno Glatt, nº 670, Centro, no Município de Marmeleiro.

8.6. Para as escolas municipais:

INSTITUIÇÃO	ENDEREÇO
Escola Municipal Perseverança	Rua das Grápias Nº 116, Bairro Araucária
Escola Municipal Padre Afonso	Rua Padre Afonso, 821 – Centro
Escola Municipal São Judas	Rua Dr. Nelson Rosalino Sandini, 1080 – Bairro Ipiranga
Escola Municipal Dom Pedro I	Avenida Alvorada, 210 – Bairro Alvorada
CMEI Hilda Berlatto Vivan	Rua Emílio Magno Glatt, 830 – Centro
Escola Rural Municipal Novo Progresso	Rua Rigoletto Andreoli, 245 – Centro (Depósito da merenda escolar)
Escola Municipal Souza Naves	

8.7. O prazo para entrega do objeto será **impreterivelmente de até 03 (três) dias úteis após o recebimento da Ordem de Compra por parte do FORNECEDOR.**

8.8. O prazo de que trata o item anterior poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo FORNECEDOR durante o transcurso do prazo e desde que ocorra motivo justificado aceito pelo CONTRATANTE.

8.9. A validade dos produtos não poderá ser inferior a 6 (seis) meses, da data de entrega do produto.

8.10. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

8.11. Não será recebido o objeto diferente da descrição, com quantidade inferior ou valor diferente do licitado.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

8.12. O FORNECEDOR deverá proporcionar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas nas ordens de compra, bem como, prazo e local constantes no Termo de Referência, acompanhado da respectiva Nota Fiscal.

8.13. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

8.13.1. O objeto desta Ata de Registro de Preços será dado como recebido, conforme:

8.13.2. Provisoriamente, na apresentação do objeto, declarará formalmente ao FORNECEDOR que os serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação. Esta verificação deverá estar concluída em até **02 (dois) dias úteis**.

8.13.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **15 (quinze) dias**, a contar da notificação do FORNECEDOR, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.13.4. Definitivamente, após a verificação dos requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e da Ata de Registro de Preços acima identificado que ensejem correções por parte do FORNECEDOR. Esta verificação deverá estar concluída em até **10 (dez) dias úteis**.

8.13.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.13.6. Em caso de o objeto ser entregue em desconformidade com o especificado, ou com defeito, será determinado um prazo, pelo CONTRATANTE, para que o FORNECEDOR faça a substituição. Este prazo iniciar-se-á a partir da notificação do CONTRATANTE. O FORNECEDOR ficará obrigada a substituir, às suas expensas, o objeto que for recusado.

8.13.7. Independentemente da aceitação, o FORNECEDOR deverá garantir a qualidade do objeto fornecido pelo prazo de garantia, quando for o caso, obrigando-se a substituir no prazo determinado pelo CONTRATANTE, às suas expensas, aquele que apresentar falha ou defeito durante o recebimento e o período de cobertura da garantia.

8.13.8. Em todo o objeto, as especificações exigidas são as mínimas necessárias para o atendimento das necessidades dos Departamentos solicitantes. Não sendo aceito o objeto com especificações diferentes das descritas.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Compete ao CONTRATANTE:

9.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo FORNECEDOR, de acordo com a Ata de Registro de Preços e seus anexos.

9.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência.

9.3. Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado em desacordo com os padrões exigidos nas especificações.

9.4. Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela empresa para a fiel execução do objeto.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

9.5. Notificar o FORNECEDOR, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.

9.6. Acompanhar e fiscalizar, através de servidor especialmente designado, o cumprimento do objeto e das obrigações do FORNECEDOR, sob os aspectos quantitativo e qualificativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando o FORNECEDOR quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma.

9.7. Efetuar o pagamento ao FORNECEDOR do valor correspondente a execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente instrumento e no Termo de Referência, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo Fiscal da Ata, que deverá vir acompanhada de Ordem de Compra emitida pelo CONTRATANTE.

9.8. Aplicar ao FORNECEDOR as sanções previstas na Lei e no instrumento contratual.

9.9. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

9.10. O CONTRATANTE terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da conclusão da instrução do requerimento, para decidir sobre todas as solicitações do FORNECEDOR, inclusive pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

9.11. O CONTRATANTE não será responsável por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação trabalhista, tributárias ou securitárias decorrentes da execução deste Termo de Referência, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, ao FORNECEDOR.

9.12. O CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo FORNECEDOR com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente processo, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do FORNECEDOR, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

Compete ao FORNECEDOR:

10.1. O FORNECEDOR deve cumprir todas as obrigações constantes deste Termo de Referência e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus riscos e despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

10.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

10.3. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

10.4. Manter preposto aceito pela Administração no local do serviço para representá-lo na execução do Contrato.

10.5. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade.

10.6. Atender às determinações regulares emitidas pelo Fiscal ou Gestor da Ata de Registro de Preços ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

10.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo Fiscal da Ata de Registro de Preços, os bens e serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

10.8. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essas responsabilidades a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo CONTRATANTE, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.

10.9. Não contratar, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE ou do Fiscal ou Gestor do Contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021.

10.10. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo Contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE.

10.11. Comunicar ao Fiscal do Contrato, no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

10.12. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do objeto.

10.13. Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

10.14. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário à execução do objeto, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

10.15. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

10.16. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

10.17. Manter, durante toda a execução do instrumento contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10.18. Cumprir, durante todo o período de execução do instrumento contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei nº 14.133/2021).

10.19. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo Fiscal do Contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021).

10.20. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento da Ata de Registro de Preços.

10.21. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

10.22. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do CONTRATANTE.

10.23. Permitir, a qualquer tempo, que o Fiscal do CONTRATANTE inspecione o objeto e examine os registros e documentos que considerar necessário.

10.24. Entregar os itens solicitados de acordo com as especificações técnicas constantes no contrato e nos pedidos realizados pela contratante.

10.25. Garantir que todos os alimentos e bebidas estejam frescos, dentro do prazo de validade, com boa apresentação e prontos para consumo.

10.26. Utilizar ingredientes de primeira qualidade, com procedência segura e em conformidade com normas sanitárias (ex.: RDC 275/2002 da ANVISA).

10.27. Manter rigoroso controle de higiene no preparo, armazenamento, transporte e entrega dos produtos.

10.28. Atender à legislação sanitária vigente, com fornecimento em recipientes adequados, lacrados e limpos.

10.29. Garantir que os manipuladores de alimentos estejam uniformizados, com EPI adequado e treinamento em boas práticas de manipulação.

10.30. Realizar as entregas nos locais, datas e horários definidos pela contratante, com pontualidade e organização.

10.31. Utilizar materiais para o acondicionamento dos lanches de forma a serem práticos, higiênicos, seguros e ambientalmente responsáveis, de forma a garantir a integridade dos alimentos até o momento do consumo. Devem permitir o transporte fácil, preservar a temperatura adequada (quente ou fria, conforme o alimento) e evitar contaminações. Sempre que possível, deverão ser utilizados materiais biodegradáveis, recicláveis ou reutilizáveis, em consonância com as diretrizes de sustentabilidade da contratante.

10.32. Providenciar substituição imediata em caso de atraso ou impossibilidade de entrega.

10.33. Transportar os produtos por meio de veículos adequados e higienizados, que preservem a integridade dos alimentos.

10.34. Substituir sem ônus para a contratante, produtos com defeito, vencidos, mal acondicionados, entregues em desacordo com o pedido ou que não atendam aos padrões de qualidade contratados.

10.35. Manter-se regular perante os órgãos fiscais, sanitários e trabalhistas, durante toda a vigência contratual.

10.36. Apresentar, sempre que solicitado, comprovantes de regularidade sanitária, certificados de inspeção e outros documentos legais.

10.37. Responder por quaisquer danos causados à contratante ou a terceiros, em decorrência de falhas na prestação dos serviços, alimentos impróprios ou acidentes.

10.38. Preservar a confidencialidade de informações relacionadas à contratante e aos eventos em que atuar, mantendo conduta ética e profissional.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

11.1. As partes se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados (13.709/2018).

11.2. O tratamento de dados pessoais poderá ser realizado nas hipóteses previstas nos artigos 7º, 11 e/ou 14 da Lei 13.709/2018 às quais se submeterão aos propósitos legítimos, específicos, explícitos e informados ao titular.

11.3. O FORNECEDOR dará integral cumprimento à Lei n. 13.079/2018, no que tange aos dados eventualmente compartilhados ou recebidos em razão da Ata de Registro de Preços com o CONTRATANTE.

11.4. O FORNECEDOR obriga-se ao dever de proteção, confidencialidade, sigilo de toda informação, dados pessoais e base de dados a que tiver acesso, nos termos da LGPD, suas alterações e regulamentações posteriores, durante o cumprimento do objeto descrito no instrumento contratual.

11.5. O FORNECEDOR não poderá se utilizar de informação, dados pessoais ou base de dados a que tenham acesso, para fins distintos da execução dos serviços especificados no instrumento contratual.

11.6. Em caso de necessidade de coleta de dados pessoais dos titulares mediante consentimento, indispensáveis à própria prestação do serviço, esta será realizada após a prévia aprovação do MUNICÍPIO DE MARMELEIRO, responsabilizando-se o FORNECEDOR pela obtenção e gestão.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO DA ATA

12.1. A Ata de Registro de Preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

12.2. O recebimento do objeto, a fiscalização e o acompanhamento da execução da Ata de Registro de Preços, será de responsabilidade do servidor Mauro Fischer.

12.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

12.4. As decisões e providências que ultrapassarem a competência destes deverão ser solicitadas a autoridade superior, em tempo hábil, para adoção das medidas convenientes, no caso o gestor da Ata de Registro de Preços.

12.5. A gestão da presente Ata ficará a cargo da Diretora do Departamento de Educação e Cultura, Sra. Helena Heckler.

12.5.1. Em caso de férias, exoneração ou qualquer tipo de afastamento do Gestor designado, o substituto imediato será o servidor que assumir o cargo de diretor ou responsável no período.

12.6. Caberá aos gestores e fiscais designados pela autoridade competente do Município promover todas as ações necessárias ao fiel cumprimento dos ajustes decorrentes da Ata de Registro de Preços, seguindo os preceitos do Decreto nº 3.500/2024, que Regulamenta as regras para atuação do Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, o funcionamento da Comissão de Contratação e a atuação dos Gestores e Fiscais de Contratos, no âmbito do Poder Executivo Municipal.



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o FORNECEDOR que:

- a) der causa à inexecução parcial da Ata;
- b) der causa à inexecução parcial da Ata que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total da Ata;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução da Ata;
- f) praticar ato fraudulento na execução da Ata;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

I. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial da Ata, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021).

II. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima desta Ata, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021).

III. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima desta Ata, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

IV. Multa:

1. Moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias.

1.a. O atraso superior a 60 (sessenta) dias autoriza o CONTRATANTE a promover o cancelamento da Ata por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

2. Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” ate “h” do caput desta Cláusula, de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da Ata.

3. Compensatória, para a inexecução total da Ata prevista na alínea “c” do caput desta Cláusula, de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da Ata.

4. Compensatória, para infração descrita na alínea “b” do caput desta Cláusula, a multa será de 15% (quinze por cento) a 20% (vinte por cento) do valor da Ata.

5. Compensatória, para a infração descrita na alínea “a” do caput desta Cláusula, a multa será de 10% (dez por cento) a 15% (quinze por cento) do valor da Ata.

6. Compensatória, para infrações descritas na alínea “d” do caput desta Cláusula, a multa será de 5% (cinco por cento) a 15% (quinze por cento) do valor da Ata.

13.3. A aplicação das sanções previstas nesta Ata não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao CONTRATANTE (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.4. Todas as sanções previstas nesta Ata poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021), sendo que a somatória das multas previstas acima na o poderá ultrapassar ao percentual de 30% (trinta por cento) sobre o valor total da Ata.

13.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021).



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

13.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE ao FORNECEDOR, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.4.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.4.4. Se os valores das faturas forem insuficientes ou inexistentes, fica o FORNECEDOR obrigada a recolher a importância de multa aplicada no prazo de 30 (trinta) dias, contados da comunicação oficial.

13.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159 da Lei nº 14.133, de 2021).

13.8. A personalidade jurídica do FORNECEDOR poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Ata ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.9. O CONTRATANTE deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ele aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), conforme art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021, assim como as sanções serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF) e no Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-PR).

13.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO CANCELAMENTO DA ATA

14.1. A presente Ata de Registro de Preços será cancelada pelo CONTRATANTE, quando o FORNECEDOR:



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços, sem motivo justificado;
 - b) Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
 - c) Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no subitem 7.2.2. da Cláusula Sétima; ou
 - d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
- d.1 Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao FORNECEDOR não ultrapasse o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, poderá o CONTRATANTE, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da Ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

14.2. O cancelamento da Ata nas hipóteses previstas no caput desta Cláusula será formalizado por despacho do CONTRATANTE, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

14.3. Na hipótese de cancelamento da Ata, o CONTRATANTE poderá convocar os licitantes subsequentes, na ordem de classificação.

14.4. O cancelamento da Ata poderá ser realizado pelo CONTRATANTE total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- a) Por razão de interesse público;
- b) A pedido do FORNECEDOR, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- c) Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos da Cláusula Sétima.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Incumbirá ao CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

16.1. As partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.º 8.429/1992), a Lei Federal n.º 12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução desta Ata nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento que constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o equilíbrio econômico financeiro da presente Ata, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto desta Ata, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma forma.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO

17.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Marmeleiro, estado do Paraná para dirimir os litígios que decorrerem da execução desta Ata de Registro de Preços que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Marmeleiro, 28 de julho de 2026.

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
Jander Luiz Loss
CONTRATANTE

MANG FOODS LICITACOES LTDA
Renato Carlos Ferreira
FORNECEDOR



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2026 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO**FORNECEDOR:** MANG FOODS LICITACOES LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação da empresa para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis para o Programa Nacional de Alimentação Escolar em atendimento as unidades educacionais da rede municipal de ensino do município, atendendo as necessidades do Departamento de Educação e Cultura, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	200	Pacote	Açafrão-da-terra (cúrcuma) em pó, 100% puro, cor amarelo-escuro, aspecto fino e homogêneo, sabor e cheiro característicos, isento de amido, em embalagem própria plástica atóxica, contendo no mínimo 50g. Sugestão de Marca: KITANO, INCAS, MANG FOODS ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 198,00
03	200	Kg	AÇÚCAR MASCADO, tipo integral, obtido diretamente da cana-de-açúcar, sem refino, com coloração marrom característica e sabor acentuado de melaço. O produto deve ser embalado em pacotes de 1 kg (mil quilogramas), hermeticamente selados, fabricados em material atóxico, resistente a rasgos e umidade, garantindo a integridade e a qualidade do produto durante o transporte e armazenamento. A embalagem deve conter informações claras e legíveis sobre o fabricante, data de fabricação, data de validade. O açúcar deve estar livre de impurezas visíveis, aglomerados, corpos estranhos, insetos ou qualquer tipo de contaminação física, química ou biológica. O produto deve ser isento de aditivos químicos, conservantes, corantes artificiais ou qualquer substância que altere suas características naturais. A garantia mínima do produto é de 12 meses contra defeitos de fabricação e não conformidades com as especificações técnicas.	MANG FOODS	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00
06	250	Pacote	Amido de milho: produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, fungos e parasitas, livre de umidade, fermentação ou ranço. Entrega em embalagem de 1 kg em polietileno atóxico, intacta e hermeticamente fechada. Validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: AMAFIL,	AMAFIL	R\$ 6,49	R\$ 1.622,50



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			APTI, DO ZÉ ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
08	100	Lata	Atum sólido em água, espécie Thunnus albacares ou Katsuwonus pelamis, enlatado em lata metálica BPA-free de 170g (peso drenado mínimo 120g), conforme ABNT NBR 14900:2002 e RDC nº 259/2002 ANVISA. Teor de sal máximo 1,2%, umidade máxima 75%. Conservado em água potável filtrada e sal. Sem óleos, conservantes ou corantes artificiais. pH 5,8-6,4. Rótulo completo com SIF. Validade mínima 24 meses. Embalagem easy-open. Sugestão de Marca: GOMES DA COSTA, COQUEIRO, PESCADOR, ROBINSON CRUSOE ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	GOMES DA COSTA	R\$ 8,69	R\$ 869,00
09	400	Pacote	Aveia em flocos médios. Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens primárias de aproximadamente 150g, pacote plástico, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Embalagem secundária: Caixa de papelão reforçada e resistente, com abas superiores e inferiores lacradas. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: NATURALE, QUAKER, APTI, NESTLÉ ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,99	R\$ 796,00
12	600	Pacote	Biscoito de arroz. Feito apenas com dois ingredientes: arroz (expandido) integral e sal. Deve ser leve, crocante, não deve conter glúten, gordura trans, ovo ou lactose. Embalagem de 150g. Validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. DESTINADO AOS CMEIS E ALUNOS COM NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECIAIS (celíacos, diabéticos, alérgicos e intolerantes). Marca: CAMIL, JASMINE, RAMPINELLI ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	RAMPINELLI	R\$ 6,29	R\$ 3.774,00
17	300	Pacote	Biscoito doce sem glúten, de primeira qualidade, em perfeito estado de conservação, cor, sabor, textura e aroma característicos. Produto isento de glúten, aveia, trigo, centeio, cevada, podendo ser fabricado com farinha de arroz, fécula de	VITAO	R\$ 9,89	R\$ 2.967,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			mandioca, farinha de chia, amido de milho. Embalagem em polietileno atóxico, contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, lote, validade, quantidade do produto e registro. Embalagem de 120g. Validade: mínimo de 6 meses após o ato da entrega.			
20	1.000	Caixa	Cacau em pó 100%, solúvel, alcalino. Sem adição de açúcar, sem glúten e sem lactose. Embalagem de 150 a 200g com informações nutricionais, lista de ingredientes, marca do produto, data de validade e lote. Sugestão de Marca: NESTLÉ, DR. OETKER, APTI ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 5,69	R\$ 5.690,00
21	300	Pacote	Camomila (chá) - flores de camomila sem adição de corantes, aromatizantes, conservantes e outros aditivos alimentares. Embalagem de no mínimo 10 a 15 gramas. Sugestão de Marca: CAMPILAR, KITANO, INCAS, ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 297,00
22	400	Pacote	Canela em pó (condimento) - embalagem de no mínimo 50 gramas, A embalagem deve conter no rótulo, de forma legível: identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação, prazo de validade e número do lote. Sugestão de Marca: QUERO, MOINHOS KITANO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,05	R\$ 420,00
23	500	Pacote	Canela em rama, de primeira qualidade, em embalagem própria plástica e atóxica – embalagem de 10 a 20 gramas, deve conter no rótulo, de forma legível: identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação, prazo de validade e número do lote. Sugestão de Marca: INCAS, KITANO, KININO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 495,00
24	150	Pacote	Canjica de milho branco ou amarelo, tipo 1 contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade – embalagem de 500g, em conformidade, integra, sem furos e rasgos. Sugestão de Marca: ZAELI, YOKI,	MANG FOODS	R\$ 2,79	R\$ 418,50



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			AMAFIL ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
25	500	Pacote	Canjiquinha (quirera): subproduto do grão de milho de cor amarela, fina, livre de umidade e fragmentos estranho. Embalagem de 500 g. Sugestão de Marca: DALLA, YOKI, SINHÁ ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,85	R\$ 925,00
26	2.500	Unid.	Cebola desidratada - sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de aproximadamente 20g. Sugestão de Marca: GERIBA, APTI, MANG FOODS ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 2.475,00
27	300	Pacote	Chá erva-doce, constituído de frutos maduros inteiros; de espécies vegetais genuínos tostados e partidos; de cor verde cinza pardacenta; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária de caixa de papel cartão contendo 10 sachês envelopados individualmente. Validade mínima de 11 meses a contar da entrega. Sugestão de Marca: DR. OETCKER, LEÃO, Q-VITA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	81	R\$ 1,99	R\$ 597,00
28	350	Caixa	Chá de Maçã com Canela; constituído de frutos de maçã, cascas de canela e botões florais de cravo-da-índia. Embalagem primária de caixa de papel cartão contendo 10 sachês envelopados individualmente. Validade mínima de 11 meses a contar da entrega. Sugestão de Marca: DR. OETCKER, LEÃO, Q-VITA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	81	R\$ 1,99	R\$ 696,50
29	100	Kg	Chia, composta de grãos inteiros, secos, de primeira qualidade. Deve apresentar cor e sabor característicos, livre de sujeiras, matérias estranhas, parasitas, larvas, mofo, fermentações, manchas, sabores e odores estranhos. Acondicionada em embalagem plástica própria e atóxica com no mínimo 1 kg. Sugestão de Marca: VITAO, MÃE TERRA, NATURAL LIFE ou equivalente	MANG FOODS	R\$ 16,49	R\$ 1.649,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
30	200	Pacote	Chimichurri sem pimenta. Tempero constituído por ervas e especiarias desidratados de alta qualidade. Entregues em embalagem plástica própria e atóxica com no mínimo 10 gramas. Sugestão de Marca: KITANO, BRASILEIRINHO, CAMPILAR ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 198,00
31	50	Pacote	Coco ralado desidratado, médio, sem adição de açúcar, embalagem primária em papel aluminizado, em pacote de no mínimo 100g, validade mínima de 11 meses a partir da entrega do produto. Sugestão de Marca: DUCOCO, COPRA, SOCOCO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	INGA	R\$ 4,89	R\$ 244,50
32	250	Pacote	Colorau (colorífico) produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas. Embalagem de polietileno transparente, resistente. Embalagem de no mínimo 500g, apresentando rótulo com composição, data de fabricação e data de validade do produto. Sugestão de Marca: SABOR, SINHÁ, KAMILA, NUTRY ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 3,59	R\$ 897,50
33	150	Pacote	Cravo da índia, embalagem própria plástica e atóxica, contendo no mínimo 10g. Sugestão de Marca: INCAS, BELA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 148,50
34	1.000	Caixa	Creme de Leite, SEM LACTOSE. DESTINADO AOS ALUNOS COM NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECIAIS. Contendo no mínimo 200g, caixa UHT, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Sugestão de Marca: PIRACANJUBA, NESTLÉ, ITALAC ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	PIRACANJUBA	R\$ 4,85	R\$ 4.850,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

36	100	Pacote	Curry, condimento em pó para tempero. Mistura de especiarias secas e moídas, sendo obrigatoriamente composto por cúrcuma (açafrão-da-terra), coentro, cominho, pimenta-do-reino, mostarda, gengibre, feno-grego, entre outros condimentos típicos. Sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de no mínimo 50 a 60 gramas. Sugestão de Marca: INCAS, KITANO, AROMA DAS ÍNDIAS ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 99,00
37	200	Unid.	Doce de frutas, sabores variados (morango, goiaba, uva, abóbora ou figo) – ingredientes: polpa de fruta, açúcar, xarope de glicose, acidulante láctico e conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio. Entregar em embalagem de 500 gramas a 1 kg. Sugestão de Marca: AUREA, RITTER, DA SERRA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	DA SERRA	R\$ 5,55	R\$ 1.110,00
38	200	Unid.	Endro (chá) - sementes de endro sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de no mínimo 50 gramas. Sugestão de Marca: CHAMEL, MANG FOODS, AGIOVA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 198,00
39	200	Unid.	Erva-doce (chá) - sementes de erva-doce sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de no mínimo 50 gramas. Sugestão de Marca: INCAS, CANTU ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 198,00
40	400	Pacote	Ervilha em sachê, acondicionada em embalagem de aproximadamente 1,7 Kg. (Peso drenado) produto preparado com ervilhas previamente debulhadas, envazadas praticamente cruas, reidratadas ou pré-cozidas imersas ou não em líquido de cobertura apropriada submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados. Embalagens limpas, sem partes danificadas ou qualquer tipo de sujidade que possa diminuir a qualidade do produto. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: FUGINI, STELLA D'ORO ou equivalente ou de	FUGINI	R\$ 21,97	R\$ 8.788,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
41	100	Unid.	Extrato de baunilha - líquido aromático natural, obtido pela maceração de favas de baunilha em uma solução de água e álcool, resultando em um sabor mais profundo, autêntico, doce, aveludado, floral e aroma com notas sutis de caramelo. Livre de impurezas e sujidades que possam alterar sua qualidade. Frasco com 30ml. Sugestão de Marca: DR. OETKER, BOMBAY, VANILLA BRASIL ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 2,69	R\$ 269,00
44	300	Pacote	Farinha de Aveia Integral, 100% pura, sem aditivos, obtida de grãos descascados e estabilizados. Embalagem primária em saco plástico laminado de 1 kg, atóxico, hermeticamente selado. Validade mínima de 12 meses. Sugestão de Marca: Jasmim, Mãe Terra, Vitalin ou equivalente ou de melhor qualidade.	MANG FOODS	R\$ 6,89	R\$ 2.067,00
45	300	Pacote	Farinha de mandioca torrada, seca, fina, tipo 1, branca ou amarela, isenta de sujidades, parasitos e larvas, com aspecto, odor, e sabor próprios. Embalagem plástica resistente ou papel atóxico com 1 kg. Rótulo com informação nutricional, validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: MONSIL, PINDUCA, AMAFIL ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MONSIL	R\$ 5,32	R\$ 1.596,00
48	200	Unid.	Fermento químico em pó – produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocálcico – embalagem 200 g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: ROYAL, APTI, DONA BENTA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	APTI	R\$ 2,46	R\$ 492,00
51	1.200	Pacote	Fubá, farinha de milho, produto de primeira qualidade, derivado da moagem do milho, de granulometria fina a média, cor amarela característica, enriquecida com ferro e ácido	MONTE CLARO	R\$ 2,45	R\$ 2.940,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			fólico. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais. Entrega em embalagem de polietileno atóxico, resistente, de 1 kg. Sugestão de Marca: MONTE CLARO, SINHÁ, YOKI ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
53	300	Unid.	Geleia de frutas, 100% natural, sem adição de açúcar e adoçantes, sem aditivos químicos, sabores variados (uva, frutas vermelhas, banana com cacau, etc), acondicionadas em vidros, contendo 700 g, com rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Sugestão de Marca: RITTER, HÜBNER, ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	RITTER	R\$ 17,90	R\$ 5.370,00
54	100	Pacote	Grão de bico, tipo 1, de primeira qualidade, embalados em pacotes com 500 gramas. Grãos inteiros e íntegros de cor característica, maduros, limpos e secos. Embalagem em pacote plástico, atóxico, transparente, termo soldado, resistente, com endereço do fabricante, prazo de validade mínima de 6 meses após a data de fabricação. Sugestão de Marca: URBANO, CAMIL, YOKI ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 5,49	R\$ 549,00
57	100	Litro	Leite de coco, composto pela polpa do coco maduro, água, conservante, estabilizante e espessante, tipo integral, pasteurizado e homogeneizado. Produto de consistência cremosa, cor branca, sabor e odor característicos. Embalagem: tetrapak, contendo 1 litro, inviolada, não amassada, não estufada, resistente. Validade de no mínimo 1 ano a partir da data da entrega. Sugestão de Marca: SOCOCO, MAIS COCO E DUCOCO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	SOCOCO	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
60	2.000	Litro	Leite de vaca semidesnatado ZERO LACTOSE. Leite de vaca com adição da enzima lactase. DESTINADO AOS ALUNOS COM NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECIAIS. Embalagem Tetra Pack original de fábrica de 1 litro, limpa e intacta. Marcas de Referência:	AMANHECER	R\$ 5,89	R\$ 11.780,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			ITALAC, SANTA CLARA, PIRACANJUBA ou equivalente ou de qualidade superior. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
61	200	Unid.	Leite em pó integral. Obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja como emulsionante, sem adição de soro de leite e sem adição de açúcares. Devendo ter boa solubilidade. Embalagem em lata hermeticamente fechada ou em polietileno atóxico ou embalagem aluminada. Embalagem de 400g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: PIRACANJUBA, ITALAC, TERRA VIVA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	AURORA	R\$ 13,49	R\$ 2.698,00
63	100	Pacote	Lentilha tipo 1, classe graúda, nova, seca, constituída de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies e de parasitas, de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde, com registro do ministério da agricultura. Embalagem plástica resistente de 400 a 500g. Com prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega. Sugestão de Marca: CAMIL, YOKI, URBANO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 4,19	R\$ 419,00
64	100	Pacote	Linhaça dourada – semente em embalagem plástica própria e atóxica, contendo no mínimo 100g. Sugestão de Marca: VITAO, Q-VITA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,89	R\$ 189,00
65	300	Pacote	Louro em folhas, em embalagem plástica própria e atóxica, contendo no mínimo 5g. Sugestão de Marca: INCAS, KITANO, KISABOR ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,89	R\$ 267,00
66	300	Pacote	Macarrão alfabeto/animais/caramujinho: enriquecido com ferro e ácido fólico. Deverão ser fabricados a partir de matérias	ISABELA	R\$ 4,19	R\$ 1.257,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500 g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: PARATI, RENATA, ISABELA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
67	600	Pacote	Macarrão com ovos tipo gravata: massa com ovos tipo gravatinha, pacote com 500 gramas, embalagem plástica transparente, isento de qualquer substância estranha ou nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: RENATA, PARATI, ROSANE ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	ISABELA	R\$ 4,43	R\$ 2.658,00
69	800	Pacote	Macarrão com ovos tipo parafuso: enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de gorduras trans. e sódio, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: RENATA, DIANA, ROSANE ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	NINFA	R\$ 2,59	R\$ 2.072,00
70	800	Pacote	Macarrão com ovos tipo penne: enriquecido com ferro e ácido fólico, isento de gorduras trans. e sódio, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou	NINFA	R\$ 2,59	R\$ 2.072,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			rançosas. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 500g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: RENATA, DIANA, ROSANE ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
71	400	Pacote	Macarrão SEM GLÚTEN, tipo espaguete, parafuso ou Padre Nosso. DESTINADO AOS ALUNOS COM NECESSIDADES ALIMENTARES ESPECIAIS. Macarrão de arroz, sem glúten - sem lactose, sem ovos. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Embalagem 500 gramas. Sugestão de Marca: URBANO, RENATA, BARILLA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	RENATA	R\$ 5,46	R\$ 2.184,00
72	300	Pacote	Manjerição desidratado - sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de no mínimo 7 a 10 gramas. Sugestão de Marca: KODILAR, KITANO, MANG FOODS ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 297,00
74	100	Kg	MELADO DE CANA, com indicação na embalagem e rotulagem nutricional conforme legislação vigente.	INCOTRIL	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
76	100	Pacote	Mistura de quinoa tricolor (preta, vermelha e branca) 100% natural, grãos integrais, livre de glúten e OGMs. Umidade máxima 13% (ABNT NBR ISO 665:2000). Teor mínimo de 14g de proteínas/100g. Embalagem primária de 500g em BOPP, hermeticamente selada, com validade mínima de 12 meses. Conforme RDC nº 275/2002 ANVISA e certificação ISO 22000:2018. Garantia de 12 meses. Sugestão de Marca: MÃO TERRA, JASMINE, VITALIN, KORIN, SUPERBOM, ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 16,98	R\$ 1.698,00
78	50	Pacote	Noz moscada - Inteira, embalada em pacotes com 02 (duas) unidades, mínimo 8g, sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares. Sugestão de Marca: KISABOR, MARATÁ, KITANO ou equivalente ou de melhor qualidade.	MANG FOODS	R\$ 0,99	R\$ 49,50



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
79	800	Pacote	Orégano desidratado - sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, embalagem de no mínimo 100 gramas. Sugestão de Marca: GERIBA, APTI, MANG FOODS ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 3,29	R\$ 2.632,00
81	50	Pacote	Páprica defumada em pó. Obtida de pimentões vermelhos secos e defumados, cor vermelha intensa, sabor característico defumado, isento de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares, livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem atóxica, resistente, selada, 100g, com rótulo contendo procedência, lote e validade mínima de 6 meses. Sugestão de Marca: INCAS, MERCATTO, KISABOR ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,89	R\$ 94,50
82	100	Unid.	Pasta de amendoim – pote com 1kg, 100% natural e integral, livre de açúcar, sódio, glúten, lactose e gordura trans. Fonte de proteínas, fibras, e gorduras saudáveis. Sugestão de Marca: POWERONE, SANTO ANTONIO ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	DA NONA	R\$ 23,89	R\$ 2.389,00
83	100	Pacote	Polvilho doce - produzido à base de fécula de mandioca, com matéria prima de qualidade, livre de contaminação, limpa, livre de materiais estranhos, apresentando características naturais do produto. Acondicionados em embalagem plástica, resistente, atóxica, volume de 0,5 kg, sem glúten, com rótulo contendo registro, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote, data de fabricação e validade. Sugestão de Marca: AMAFIL, ZAELI, YOKI ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	PRATA	R\$ 2,49	R\$ 249,00
85	400	Pacote	Sagu, produto preparado a partir do amido de mandioca com forma de grânulos redondos. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a	PRATA	R\$ 3,59	R\$ 1.436,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			legislação. Embalagem em polietileno atóxica. Embalagem de 500g. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: KISABOR, PRATA, YOKI, ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
86	800	Pacote	Sal: produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica – embalagem em plástico de polietileno de 1 Kg. Validade a vencer de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Sugestão de Marca: GARÇA, LEBRE, DIANA ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	5 ESTRELAS	R\$ 1,25	R\$ 1.000,00
89	500	Pacote	Uvas passas brancas, sem semente, tipo seca (desidratada), sem adição de açúcar, corantes, aromatizantes ou conservantes. Embalagem de 100 a 150g. Rotulagem contendo a denominação de venda, lista de ingredientes, origem, lote, vencimento e informação nutricional. Validade mínima de 4 (quatro) meses a partir da data da entrega. Marca: VALE FÉRTIL, MANG FOODS, LA VIOLETERA, BRASIL FRUTT ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 3,79	R\$ 1.895,00
90	500	Pacote	Uvas passas pretas, sem semente, tipo seca (desidratada), sem adição de açúcar, corantes, aromatizantes ou conservantes. Embalagem de 100 a 150g. Rotulagem contendo a denominação de venda, lista de ingredientes, origem, lote, vencimento e informação nutricional. Validade mínima de 4 (quatro) meses a partir da data da entrega. Marca: VALE FÉRTIL, LA VIOLETERA, MANG FOODS, BRASIL FRUTT ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.	MANG FOODS	R\$ 1,98	R\$ 990,00
92	200	Pacote	Vinagrete, tempero desidratado composto por cebola em flocos, tomate seco, pimentão verde e vermelho desidratados, salsa, cebolinha, sem adição de corantes, aromatizantes e outros aditivos alimentares. Embalagem de no mínimo 20 gramas. Sugestão de Marca: SIAMAR, MARPA,	MANG FOODS	R\$ 2,29	R\$ 458,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			DONA NENA, ou equivalente ou de melhor qualidade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes da validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.			
93	400	Kg.	ABACATE, de primeira, tamanho e coloração uniformes, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, embalagem transparente, atóxica, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	MANG FOODS	R\$ 4,29	R\$ 1.716,00
94	1.200	Kg	Abacaxi: tamanho médio, peso aproximadamente maior que 1,30 kg por unidade, limpo, de primeira, firme e íntegro; acondicionado de forma a evitar danos físicos, deve estar ileso, sem rupturas e ou pancadas na casca, apresentando 70% de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica; livre de resíduos de fertilizantes. Entregue em embalagem plástica com etiqueta de pesagem.	MANG FOODS	R\$ 5,90	R\$ 7.080,00
97	300	Unid.	ACELGA, de qualidade, bem desenvolvida, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria da espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Tamanho médio. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas.	MANG FOODS	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
98	600	Unid.	AGRIÃO, In natura, fresco, de primeira qualidade, firme, intacto e bem desenvolvido, com folhas brilhantes na cor verde escura sem áreas amareladas ou pontos escurecidos, talos firmes e quebradiços, isento de sujidades, enfermidades e quaisquer materiais estranhos que comprometam a sua qualidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, maço com aproximadamente 200 gramas.	MANG FOODS	R\$ 5,49	R\$ 3.294,00
99	2.000	Unid.	ALFACE CRESPI, tipo extra, de primeira qualidade; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	MANG FOODS	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

100	2.000	Unid.	ALFACE AMERICANA de primeira qualidade; fisiologicamente desenvolvida, bem formada, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Unidade de 300 gramas. Entregar em embalagens plásticas transparentes.	MANG FOODS	R\$ 3,49	R\$ 6.980,00
107	1.100	Kg	BATATA DOCE de primeira qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, sabor e cor da polpa típicos da variedade, com uniformidade de tamanho e cor, ausência de rachaduras, perfurações e cortes provocados mecanicamente ou por insetos e doenças. Livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas e com etiquetas de pesagem.	MANG FOODS	R\$ 2,19	R\$ 2.409,00
111	300	Kg	BERINJELA Características: comum; tamanho e coloração uniforme; firme e intacta; sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações, cortes); produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA.	MANG FOODS	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
112	1.000	Kg	Beterraba: de primeira qualidade, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação. Unidades de tamanho médio. Entregues em embalagem plástica com etiqueta de pesagem.	MANG FOODS	R\$ 2,49	R\$ 2.490,00
115	2.500	Kg	Carne de frango tipo coxa e sobre coxa de frango, desossada, congelada, sem porção dorsal, sem tempero, em embalagens de 1 a 2 kg com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada, com rótulo indicando data de validade e identificação da escola. Com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria. Deve ser entregue congelada.	NAT	R\$ 7,80	R\$ 19.500,00
122	600	Unid.	COUVE MANTEIGA EM FOLHA PICADA aproximadamente 400 gramas em embalagem transparente atóxica; sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	MANG FOODS	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

123	300	Unid.	ESPINAFRE, novo, sem defeitos, com folhas verdes, hidratadas, sem traços de descoloração, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Com embalagem de 400 gramas. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem.	MANG FOODS	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00
129	700	Unid.	Iogurte ZERO LACTOSE, nos sabores morango ou coco, composto por leite semidesnatado, açúcar, preparado de morango ou coco, enzima lactase e fermento lácteo, em embalagem de 140 a 170 gr.	FRIMESA	R\$ 2,79	R\$ 1.953,00
131	4.000	Kg	Laranja: de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Entregue em embalagem plástica com etiqueta de pesagem.	MANG FOODS	R\$ 2,70	R\$ 10.800,00
136	250	Unid.	Manteiga com Sal – Manteiga de primeira qualidade. Ingrediente Obrigatório: Creme de leite pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. Consistência sólida, pastosa à temperatura de 20°C, textura lisa e uniforme, sem manchas ou pontos de coloração, sabor suave, característico, sem odor e sabor estranho. Embalagem: 500g. Sugestão de Marca: BATAVO, FRIZZO ou equivalente ou de melhor qualidade.	FRIZZO	R\$ 18,85	R\$ 4.712,50
137	150	Unid.	Manteiga com Sal ZERO LACTOSE – Manteiga de primeira qualidade. Produto processado, para dietas com restrição à lactose, consistência sólida, pastosa à temperatura de 20°C, textura lisa e uniforme, sem manchas ou pontos de coloração, sabor suave, característico, sem odor e sabor estranho. Embalagem: 500g. Sugestão de Marca: BATAVO, FRIZZO ou equivalente ou de melhor qualidade.	FRIZZO	R\$ 16,39	R\$ 2.458,50
139	2.500	Kg	Melão: de primeira, in natura, bem formado, limpo, com coloração própria, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Integro, sem manchas e cor uniforme, com etiqueta e peso.	MANG FOODS	R\$ 3,90	R\$ 9.750,00
146	800	Kg	Pêra Argentina de 1ª qualidade, apresentando cor e características naturais ao produto, casca sã e sem rachaduras, tamanho e ponto de amadurecimento médio, limpos e devidamente acondicionados.	MANG FOODS	R\$ 8,95	R\$ 7.160,00
150	100	Kg	Pimentão amarelo/vermelho de 1ª qualidade inteiro, são, livre de rachaduras e/ou amassados, firme, limpo, livre de	MANG FOODS	R\$ 7,00	R\$ 700,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

			contaminação e devidamente acondicionados.			
153	400	Unid.	Queijo tipo mozzarella fatiado, ZERO LACTOSE. Embalagem de no mínimo 150 gramas. Acondicionado em embalagem plástica atóxica e resistente, original do fabricante, com informações do fabricante, especificações do produto, data de fabricação, prazo de validade e lote, registro no ministério da agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Sugestão de Marca: ITAMBÉ, FRIMESA, SANTA CLARA ou equivalente ou de melhor qualidade.	FRIMESA	R\$ 8,30	R\$ 3.320,00
154	1.200	Unid.	REPOLHO VERDE, liso de primeira qualidade, compacto e firme apresentando grau ideal no desenvolvimento do tamanho, livre de qualquer sinal de deterioração. Deve ainda obedecer aos padrões estabelecidos pela ANVISA, livre de enfermidades, ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem mecânica ou por insetos.	MANG FOODS	R\$ 2,79	R\$ 3.348,00
157	400	Unid.	RÚCULA Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Maço com aproximadamente 500g.	MANG FOODS	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
159	500	Kg.	TOMATE CEREJA, maturação média, boa qualidade, bem formado, limpo, cor própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Entregar em embalagens plásticas devidamente higienizadas, com etiqueta de pesagem.	MANG FOODS	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
160	300	Kg	UVA, fruta in natura, SEM SEMENTES, cachos inteiros, com frutas maduras e frescas, doces, suculentas, firmes e limpas, sem machucados internos e externos, em boas condições de consumo, em embalagem adequada e não amassadas. 1ª qualidade, sem acidez excessiva, sem cheiro fermentado. Verdes ou roxas.	MANG FOODS	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
163	1.000	Kg	Carne bovina moída congelada, com aponervose de no máximo dez por cento, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada de 1 a 2 kg, com rótulo indicando a data de validade e identificação por escola.	BURGUER FRIG	R\$ 26,45	R\$ 26.450,00
Valor Total Estimado						R\$ 234.026,00



MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 27 de julho de 2027.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 28 de julho de 2026.

Marmeleiro, 28 de julho de 2026.

Jander Luiz Loss
Prefeito de Marmeleiro